UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA

PROFISSIONAL EDITAL nº 3/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA “Lato sensu” EM ÁREA

PROFISSIONAL DE SAÚDE/ MEDICINA VETERINÁRIA

PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2024

A Coordenação do Conselho da Residência em Medicina Veterinária – Coremev/UnB,

vinculado à Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde do Hospital

Universitário da Universidade de Brasília - Coremu/UnB, nos termos do Edital nº 3/2023,

torna público o Local e Horário da Prova Prática/Oral, a ser realizada no dia 08/12/2023

referente ao processo seletivo para preenchimento das vagas do Programa de Residência

em Medicina Veterinária/Área Profissional.

Anatomia Patológica Veterinária

A prova oral de Anatomia Patológica será realizada no Laboratório de Patologia

Veterinária, no Hospital Veterinário de Pequenos Animais da UnB, com início às 8h.

Todos os candidatos devem chegar no mesmo horário, às 8h.

Anestesiologia Veterinária

A prova oral de Anestesiologia Veterinária será realizada a partir das 9h, na sala de aulas

práticas da Técnica Cirúrgica, no Hospital Veterinário de Pequenos Animais da UnB.

Os candidatos devem levar pijama cirúrgico. As provas serão realizadas por ordem

alfabética.

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

A prova oral da Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais será no Centro Cirúrgico do

Hospital Veterinario de Pequenos Animais da UnB, a partir das 9h. O candidato deve

levar pijama cirúrgico.

Clínica e Cirurgia de Animais Silvestres

A prova oral de Clínica e Cirurgia de Animais de Silvestres será realizada a partir das 8h,

no Setor de Animais Silvestres, do Hospital Veterinário de Pequenos Animais da UnB.

Os candidatos devem levar jaleco ou pijama cirúrgico. A ordem da prova será

feita por sorteio.

Clínica Médica de Pequenos Animais

A prova oral de Clínica Médica de Pequenos Animais será na sala dos professores, em

frente à sala de aula da Anatomia, do Hospital Veterinário de Pequenos Animais da

UnB, a partir das 8h. Os candidatos serão chamados por ordem alfabética.

Clínica e Cirurgia de Grandes Animais

A prova oral de Clínica e Cirurgia de Grandes Animais será realizada a partir das

08h30min, nas salas de aulas do Hospital Veterinário de Grandes Animais da UnB. Os

candidatos serão chamados em ordem alfabética.

Doenças Infectocontagiosas e Parasitárias dos Animais

A prova oral de Doenças Infecciosas e Parasitárias será no laboratório de Microbiologia

Médica Veterinária, no Hospital Veterinário de Pequenos Animais, na sala de meios de

cultura, a partir das 9h.

Patologia Clínica Veterinária

A prova oral da Patologia Clínica Veterinária será no Laboratório Multiuso do Hospital

Veterinário de Pequenos Animais, a partir das 8h, seguindo a ordem  alfabética divulgada

no resultado dos candidatos classificados.

Brasília, 06 de dezembro de 2023.

Profª Rita de Cássia Campebell

Coordenadora do Conselho da Residência Médico Veterinária (Coremev)

Programa de Residência em Medicina Veterinária

Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (Coremu)

Universidade de Brasília (UnB)